

5249 ¹⁹/₂ 25: 1. Beh. af F. t. L. om Till. t. L. om Oprettelse af en Laanekasse i Sønderjylland. 5250

Den højtærede Finansminister beskæftigede sig med nogle af de Udtalelser, som er fremsat baade af andre ærede Ordførere og af mig om Forskellen mellem Rentefoden og Afdragsvilkårene i den tidligere Lov og i det her fremsatte Lovforslag, og sagde, at hvis det blot kom an paa at skaffe billige Penge, var der jo Trang til det mange Steder herhjemme, og at han ogsaa havde ment, at det nu fremsatte Lovforslag i nogen Grad skulde tjene andre Formaal end den første Lov. At det skal det, er i og for sig rigtigt; men jeg vil dog mene, at det ikke mindst er alle de Følgvirkninger, Krigen har haft, som i høj Grad har bevirket de Tilstande, man nu vil bøde paa gennem det fremsatte Lovforslag, og jeg for mit Vedkommende mener, det havde været ønskeligt, om der havde været lempeligere Afdragsvilkår i det fremsatte Lovforslag, end Tilfældet er, idet jeg lægger større Vægt paa, at Afdragsvilkårene havde været lempeligere, end jeg i og for sig lægger paa Rentefoden. Der var en tidligere Bestemmelse om, at Laanene kunde ydes rente- og afdragsfrit for et Tidsrum af 3 Aar; jeg haaber, jeg har forstaaet den højtærede Minister rigtigt, naar jeg har forstaaet ham saaledes, at man i de enkelte individuelle Tilfælde fra Administrationens Side vil tage alle de Hensyn, som det overhovedet er muligt, at tage. Jeg tror, de Udtalelser, den højtærede Minister har fremsat her, maa forstaaes i den Retning.

Formanden: Det ærede Medlem Hr. Nis Nissen har Ordet for en kort Bemærkning.

Nis Nissen: Det er kun, for at der ikke skal opstaa Misforstaaelse, jeg gerne vil sige et Par Ord. Den højtærede Finansminister sagde, at naar det gjaldt om at skaffe billige Penge, var der mange Steder, der trængte. Jeg vil haabe, at f. Eks. mine Udtalelser er blevet opfattet saaledes, at vi ønskede billige Penge. Jeg vil endda gaa et Skridt videre og sige: Det er billige Penge, vi faar efter Lovforslaget; efter den nugældende Rentefod er det meget vanskeligt at skaffe sig Penge til 6 pCt. Men det, jeg var noget betænkelig ved, var Afdragsfristerne, og med Hensyn hertil fremsatte

jeg mine Udtalelser, ikke som en Kritik af det foreliggende Lovforslag, jeg pegede kun paa, at det maaske kunde være muligt paa dette Punkt at tage visse Hensyn i enkelte Tilfælde. Det er fuldkommen rigtigt, at det er ønskeligt, at Laanene kan afdrages hurtigt, og det er ogsaa sikkert rigtigt, at der lægges et saa stærkt Pres paa dem, der faar Laanene, som muligt for at fremkalde denne hurtige Amortisation. Men der kan være Tilfælde, hvor det ikke vil være heldigt. Det vilde være forkert at slaa Virksomheder i Stykker, som i og for sig var rentable, og kunde give deres Udøvere Udkommet, men som ikke kunde bære en saa hurtig Amortisation, som her er forudsat.

Formanden: Det ærede Medlem Hr. C. O. Pedersen har Ordet for en kort Bemærkning.

C. O. Pedersen: Naar jeg for ikke talte om Afdragene, var det, fordi jeg kunde slutte mig til de Bemærkninger, som var faldet fra de ærede Ordførere, men med Hensyn til en bestemt Form for Laan, vil jeg gerne henlede den højtærede Ministers Opmærksomhed paa Afdragene, og det er, naar det drejer sig om Afdrag paa Laan i fast Ejendom. Jeg er meget betænkelig ved, at en Mand, naar han faar et Laan paa 4 000 Kr. til at erhverve en fast Ejendom, realiter aarlig skal komme til at præstere 16 pCt. Hvor det drejer sig om Laan til Start af en Forretning, ligger Sagen noget anderledes, men jeg er, som sagt, meget betænkelig, naar det gælder fast Ejendom. Jeg haaber, at man administrativt vil afhjælpe den Mangel, som det forekommer mig der her er ved Lovforslaget.

Til Slutning skal jeg kun bemærke, at det glæder mig overordentligt, hvis jeg har bidraget til, at den højtærede Minister har omvendt sig og er kommet til at se lidt anderledes paa disse sønderjydske Kreditforhold. Jeg skønner, at vi er kommet hinanden betydeligt nærmere, og jeg haaber, at denne Omvendelse maa fortsætte sig, saa at vi til Slut kan blive fuldkommen enige om disse Forhold.

Hermed sluttede Forhandlingen.